ficou com deficiência em sua perna esquerda, ficando 
incapacitado para o trabalho por tempo indeterminado. 

O Autor ingressou com pedido administrativo junto 
ao Réu, mas para a sua surpresa, em data de 28.08.2018, 
recebeu apenas a quantia de R$: 843,75(oitocentos e quarenta 
e três reais).  

Diante da gravidade  do acidente e estado em 
que ficou a perna do Autor e a incapacidade comprovada, o 
valor recebido pelo seguro DPVAT, não condiz com o que prevê 
a nossa legislação pátria. 

Até a data de hoje o Autor encontra-se com seqüelas

[...]

comprovando através da juntada de Boletim de Ocorrência e 
documentos médicos e fotos atuais. 

A pretensão do Autor encontra-se respaldo na lei 
n.º 6.194 de 19 de dezembro de 1974, artigo 3º, II e III, 
ante o valor irrisório percebido de R$: 843,75(oitocentos e 
quarenta e três reais) em data de 28.08.2018, ante a 
gravidade que foi o seu acidente, deixando o Autor com 
seqüelas até a presente data. 

O direito a indenização por danos pessoais para 
aqueles que sofrem danos a sua pessoa, conforme a Lei nº  
6.194/74 e Lei 11.945/2009, garante ao Autor o percentual de

[...]

Ainda, o autor não teve reembolsado os valores 
gastos com despesas médicas e suplementares, simplesmente 
recebeu a quantia de R$: 843,75(oitocentos e quarenta e três 
reais), quando a seguradora deveria ter pago a quantia de R$ 
13.500,00(treze mil e quinhentos reais), conforme o artigo 
3º, da lei acima citada, como se vê, in verbis: 

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:   

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte;   

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; 
e                          

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas.                         

No caso em tela, o Autor recebeu valor bem inferior 
ao que faz jus, pois, caso aplicada a tabela prevista na Lei

[...]

imediato das quantias devidas, no valor de R$: 
13.500,00(treze mil e quinhentos reais), ante a sua invalidez 
comprovada, acrescidas ainda de juros e correção monetária, a 
partir do evento danoso(23.02.2018); 

4. Procedência do pedido para condenação do Réu em R$ 
2.700,00(dois mil e setecentos reais), como reembolso das 
despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas; 

5. A concessão dos benefícios da Justiça Gratuita, nos termos do 
artigo 5º, LXXIV, da Constituição Federal, bem como da Lei nº 
1060/50  e Lei 13.105/2015 (NCPC), artigo 98 e seguintes;

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em 
direito admitidos, como oitiva de testemunhas, juntada de 
novos documentos, realização de perícia, bem como demais 
provas que se fizerem necessárias.  

Dá-se a causa o valor de R$: 16.200,00 (dezesseis 
mil e duzentos reais). 

Espera deferimento. 

João Pessoa 06 de maio de 2019.